Trata-se de representação de natureza externa proposta em face da 

Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Mato  Grosso,  apontando  indícios  de 

irregularidades na concorrência nº 004/2013 e contrato nº 001/SCCC/ALMT/2014, 

celebrado com a empresa Tirante Construtora e Consultoria Ltda, no valor de  R$ 

29.677.467,50 (vinte  e  nove  milhões,  seiscentos  e  setenta  e  sete  mil, 
quatrocentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  cinquenta  centavos),  referente  à 

construção do estacionamento anexo ao teatro da Assembleia Legislativa do Estado. 

2. De início, tratou-se de solicitação de auditoria pelo Ministério Público 

do Estado, com vistas a instruir o Inquérito Civil SIMP 000690-023/2014, conforme

[...]

Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior – Presidente 

da AL/MT
92090/2016

Tirante Construtora e Consultoria Ltda 
CNPJ 04.603.651/0001-27

116394/2016

7. Ao analisar as defesas apresentadas, a equipe técnica concluiu pela 

ocorrência de  dano ao erário no valor de  R$ 16.719.137,50 (dezesseis milhões, 
setecentos e dezenove mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), 
imputada solidariamente a todos os responsáveis, inclusive à empresa Tirante 
Construtora  e  Consultoria  Ltda.,  e  pela  permanência  das  seguintes 

irregularidades: 

Dep. Mauro Savi, 1º Secretário e Ordenador de Despesa da

[...]

não se referindo a nenhum sistema de referência de preços, tais como as constantes 

nos itens 7.5, 8.12, 9.3.6, 9.3.7, 19.11.4 e 19.11.5.

21. Destaca,  que  a  estrutura  pré-moldada  em  concreto  (item  6.1) 

corresponde sozinha por cerca de 42,75% do valor total do orçamento, ou seja R$ 

12.819.915,43  (doze  milhões,  oitocentos  e  dezenove  mil,  novecentos  e  quinze 

reais), entretanto, não possui qualquer detalhamento, tanto nas pranchas do projeto 

básico como no próprio orçamento, em ofensa ao contido no Súmula 258 do TCU. 

22. Afirma que o  cronograma físico-financeiro  da  obra  não  passa de 

uma peça fictícia, uma vez que estipula que ¼ de toda a estrutura de concreto pré-

[...]

Contas entende que essa irregularidade não deve ser sanada, em consonância 

com o entendimento exposto pela equipe técnica. 

25. De início, é importante observar que as graves irregularidades que 

ocasionaram  dano  ao  erário no  montante  de  R$  16.719.137,50  (dezesseis 
milhões,  setecentos e dezenove mil,  cento e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos), correspondente à 55% do valor contratual,  foram apontadas como de 

responsabilidade  dos gestores,  Dep.  Mauro Savi,  1º  Secretário  e  Ordenador de 

Despesa da ALMT e Dep. Romoaldo Júnior, Presidente em exercício, à época, na

[...]

extrema  relevância  quando  o  assunto  são  as  deficiências  no  projeto  básico:  I) 
contratação genérica da estrutura pré-moldada II) serviços superestimados III) 
serviços em duplicidade.

36. Constata-se na  estrutura pré-moldada  (item 6.1) que apesar que 

seu significativo valor de  R$ 12.842.295,27 (doze milhões oitocentos e quarenta e 

dois mil duzentos e noventa e cinco reais e vinte e sete centavos), correspondendo à 

42,75% do  valor  do  orçamento  base  da  licitação,  sua  contratação  ocorreu  sem 

qualquer  detalhamento de sua composição, sendo orçada de forma genérica sem 

projeto estrutural ou projeto executivo.

[...]

opinião do Ministério Público de Contas, bem com os fundamentos que formaram 

sua convicção. 

73. Primeiro  ponto  apresentado  pela  equipe  de  auditoria,  refere-se  à 

ausência  de  projetos  executivos,  incluídos  detalhamentos  da  planilha 

orçamentária (item 2.6), no valor de R$ 882.236,40 (oitocentos e oitenta e dois mil 

duzentos e trinta e seis reais e quarenta centavos), representando 66,67% da etapa 

da obra referente aos Serviços Preliminares.

74. Em que pese a auditoria tenha constatado na medição que 86% dos 

serviços foram executados e pagos, correspondendo a R$ 696.984,63 (seiscentos 
e noventa e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três 
centavos), não foi localizado pelos auditores nenhum projeto executivo, fato este 

confirmado no Parecer Técnico da ALMT elaborado pela Eng.ª Drieli Azeredo Ribas.

75. Até a defesa apresentada contradiz seus próprios argumentos, ao